
	M iércoles 2 de diciembre de 2009	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.793	 13
#I4055271I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 443/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 27/11/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0484047/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº  1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 14, 42 y 53.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 97.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS UN MILLON 
TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NUEVE CON VEINTIOCHO CENTAVOS 
($ 1.392.909,28) por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los beneficiarios 
mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total 
de PESOS UN MILLON TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NUEVE CON VEINTIO-
CHO CENTAVOS ($ 1.392.909,28) por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2009

marzo abril mayo junio julio agosto septiembre

1 15303905996/09 BERTERO DANIEL PABLO 20-10873857-0 011022932002290026168-8 44.789,07 52.561,87 48.107,29

2 4378797064 CAMPO NOBLE S A 30-68251989-0 011039682003961073099-9 230.668,42 216.979,25 181.253,04 212.138,04 180.176,30

3 35304302654/09 CAPOSSIO VICTORIA ISABEL 27-12065358-5 097009945100229685002-8 2.037,41 16.815,12

4 8116549864 LA CONCORDIA S. A. 33-59710648-9 014033960163020139533-0 125.992,57 81.390,90

TOTAL 1.392.909,28

#F4055271F#

#I4055273I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 444/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 27/11/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0482164/2009 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de 
los granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las 
clasificaciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº  1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 23, 39 y, 66.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 118.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA, Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.



	M iércoles 2 de diciembre de 2009	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.793	 14
Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS NOVECIENTOS 

SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA CON UN CENTAVOS ($ 964.490,01) por 
los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 
CON UN CENTAVOS ($ 964.490,01) por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Juan M. Campillo.

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS (S01-0482164-09)

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2009

abril mayo junio julio agosto septiembre

1 19437585462 AGROTUTOGA S.A. 30-71051581-2 017030522000003035834-8     292.490,84 186.867,65 121.493,43 59.962,82

2 6175789611 CAPPELLETTI CARLOS AQUILES 20-05063684-5 011038142003811051736-7 14.664,95 22.021,48 27.049,21 28.829,92    

3 13494155762
PAGANO HERIBERTO ANTONIO Y 
JUAN CARLOS 30-61535307-4 285076393000000235301-1   35.961,58 49.641,85 36.280,13 28.706,71  

4 16749268529 RIERA ROBERTO RODOLFO 20-12014235-7 011033712003371050540-8       30.744,68 29.774,76  

TOTAL 964.490,01

#F4055273F#

#I4055274I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 445/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 27/11/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0358628/2009 del Registro del ex MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por Resolución Nº 2242 de fecha 6 de marzo de 2009, modificada por las Resoluciones 
Nros. 3436 de fecha 23 de de abril de 2009 y 4724 de fecha 1 de junio de 2009, todas de 
la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO, se estableció el 
procedimiento para la determinación de la compensación para la industrialización de trigo 
destinado al mercado interno.

Que asimismo dispuso la derogación de la Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 
2007 y sus modificatorias de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO, por la que se establecía el procedimiento para la determinación de la compen-
sación para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION.

Que por Resolución Nº 3252 de fecha 14 de abril de 2009 de la mencionada Oficina Nacio-
nal se estableció el plazo durante el cual los productores de trigo, molinos de trigo y usuarios 
de molienda pudieran presentar las solicitudes de compensación al amparo de la citada 
Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y produc-
tores de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores de trigo, cuyos Nombres 
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Ban-
caria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que dichas solicitudes han sido ingresadas dentro del plazo previsto en el Artículo 1º de la 
mencionada Resolución Nº 3252/09.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 1, 10, 20, 29/30, 57, 66, 120, 137 y 157.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 160.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores de trigo.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 161 y 162, que no han merecido observaciones.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete, conforme 
a lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las 
Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y 3252 de fecha 14 de abril de 2009 de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores de trigo que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS SETECIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS UNO CON NOVENTA Y UN CEN-
TAVOS ($ 708.701,91), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS SETECIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS UNO CON NOVENTA Y UN 
CENTAVOS ($ 708.701,91).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

Nº Expediente Razón Social Molino Causante
Productor de Trigo

Monto Localidades
CUIT Razón Social CBU

1 NOTA-JAUKE:384968720/2009 CABANELLAS Y CIA S A C I 30-70986117-0 CAMPO LA MARIA S.R.L. 330056051560000068307-8 1.287,33 Sta. Fe – Sta. Fe

2 NOTA-JAUKE:384968720/2009 CABANELLAS Y CIA S A C I 23-16630288-9 COZZI OMAR ARTURO 330005491054000222606-2 5.610,00 Chaqcar Ladeado – Sta. Fe

3 NOTA-JAUKE:384968720/2009 CABANELLAS Y CIA S A C I 30-70865315-9 FILIPPA HERNAN FILIPPA PABLO Y GALVAN MARIA SH 330054521545001119904-2 92,38 San Justo – Sta. Fe

4 NOTA-JAUKE:384968720/2009 CABANELLAS Y CIA S A C I 20-07686657-1 STELLA JORGE ALBERTO 011047632004761136189-2 1.034,62 Ramayon – Sta. Fe

            8.024,33  

5 NOTA-JAUKE:21093F851/2008 ESTABLECIMIENTO LA VASQUITA S R L 30-65833285-2

CARRARA ROBERTO Y OTROS S H CARRARA ROBERTO A CARRARA 

EUGENI 007014842000000283896-8 3.570,00 Piquillin – Cba.

6 NOTA-JAUKE:456169705/2008 ESTABLECIMIENTO LA VASQUITA S R L 30-53769967-8 COOPERATIVA AGRICOLA GANADERA DE DUDIGNAC LIMITADA 014039690164360004217-0 2.399,04 Dudignac – Bs. As.

7 NOTA-JAUKE:21093F851/2008 ESTABLECIMIENTO LA VASQUITA S R L 30-53769967-8 COOPERATIVA AGRICOLA GANADERA DE DUDIGNAC LIMITADA 014039690164360004217-0 7.293,41 Dudignac – Bs. As.

8 NOTA-JAUKE:456169705/2008 ESTABLECIMIENTO LA VASQUITA S R L 30-70931825-6 MOCCICAFREDDO JOSE LUIS Y REYNA MARIA GABRIELA SH 285032174009408828823-8 2.003,59 Leones – Cba.

9 NOTA-JAUKE:21093F851/2008 ESTABLECIMIENTO LA VASQUITA S R L 30-62116668-5 PERSICHINI ANTONIO Y PERSICHINI PEDRO SO 285071103000007693605-5 2.295,00 Gral. Lagos – Sta. Fe

            17.561,04  

10 NOTA-JAUKE:396446447/2009 JOSE MINETTI Y CIA LTDA SACI 20-06441677-5 BUTTO OJARDO PEDRO 285030193000000024434-6 6.144,73 Barrio Urca – Cba.

11 NOTA-JAUKE:396446447/2009 JOSE MINETTI Y CIA LTDA SACI 30-70881634-1 ESTABLECIMIENTO MARIA LUISA S A 011049542004950020541-0 2.082,70 Sta. Rosa de RÍo I – Cba.


